
DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 17-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  55   Del  17-04-19 
 

Oggetto: VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO 2019/2021 ED APPLI= 

CAZIONE AVANZO VINCOLATO PRESUNTO. 
 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di aprile alle ore 12:15, nella Residenza 

Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   A 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   A 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   P 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   P 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza CAPRIOTTI LUIGI, in qualità di 

ASSESSORE/VICESINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 17-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in 

materia di contabilità degli enti locali, così come successivamente integrato e modificato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTI gli articoli 186 e 187 del Dlgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), così come integrati e modificati dai 

suddetti Dlgs. nn. 118/2011 e 126/2014, riguardanti rispettivamente le disposizioni in materia di risultato 

contabile di amministrazione e di composizione del risultato di amministrazione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 06.03.2018 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

 

RICHIAMATO l’art. 163, comma 7 del T.U.E.L il quale stabilisce che nel corso dell'esercizio, sono 

consentite le variazioni di bilancio previste dall'art. 187, comma 3-quinquies del T.U.E.L. stesso, ossia 

quelle che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o 

accantonate del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente, purché effettuate dopo 

l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta; 

RICHIAMATO il principio contabile della competenza finanziaria potenziata (punto 9.2) secondo il 

quale “L’utilizzo delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione è consentito anche 

nel corso dell’esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività 

soggette a termini o scadenza, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente. A tal 

fine, la Giunta, dopo avere acquisito il parere dell’organo di revisione, delibera una variazione del 

bilancio, che dispone l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione vincolato o accantonato determinato, 

sulla base di dati di preconsuntivo dell’esercizio precedente”; 

DATO ATTO che si è proceduto: 

 ad un’attenta disamina dell’andamento della gestione dei residui e della gestione di competenza 

2018; 

 ad una verifica circa l’utilizzo che ha avuto nel 2018 l’avanzo di amministrazione accertato con il 

Rendiconto 2017 ed applicato al Bilancio di previsione 2018; 

RITENUTO di poter ragionevolmente ad oggi stimare 1.946.910,60 l’avanzo di amministrazione 

vincolato presunto al 31/12/2018, così come determinato ed evidenziato all’allegato A), aggiornato, al 

presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che tra i fondi vincolati costituenti l’avanzo presunto 2018 sono ricompresi € 

117.799,05 per vincoli attributi dall’Ente, in particolare € 113.776,04 per entrate connesse a donazioni 

ricevute per solidarietà al sisma 2016 con specifica destinazione; 

 

RITENUTO di provvedere ad effettuare variazione al Bilancio di previsione 2019 per applicazione 

dell’avanzo di amministrazione vincolato presunto dell’importo di € 4.553,00 al fine di consentire 

l’erogazione agli effettivi beneficiari di una parte delle donazioni ricevute per scopi culturali/turistici, 

predisponendo allo scopo l’allegata scheda di variazione; 

VISTI gli artt. 175, 186 e 187 del D. Lgs. n. 267/2000; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 17-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Ravvisata inoltre l’esigenza di apportare anche altra variazione al Bilancio in particolare per quanto 

attiene la contabilizzazione di un contributo regionale per le attività sportive ricadenti all’interno del 

cratere sisma 2016 e l’inserimento di fondi in compensazione per la realizzazione di alcuni interventi 

urgenti, in particolare per la sistemazione del PIP Santa Maria al fine di non perdere il finanziamento 

sotteso; 

Visti: 

il T.U. - 18.8.2000, N. 267; 

- lo Statuto comunale; 

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica dei Responsabili dei Servizi competenti; 

Visto il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi; 

D E L I B E R A 

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente - dispositivo; 

 

- di approvare, per i motivi esposti in premessa, la variazione al Bilancio di previsione 2019 per 

applicazione di parte dell’avanzo di amministrazione presunto 2018 vincolato, così come esplicitato 

nell’allegata scheda, in termini di competenza e di cassa; 

 

- di apportare la variazione al bilancio di previsione 2019, che si allega al presente atto (all. a) per farne 

parte integrante;  

 

- di dare atto che contestualmente è modificato il Piano delle Risorse e degli Obiettivi;  

 

- di comunicare il presente atto agli uffici interessati ed al Tesoriere dell'ente, secondo le disposizioni 

previste dalla convenzione per il servizio di tesoreria, che ne regola i rapporti. 

 

- di sottoporre presente atto a ratifica; 

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’atto immediatamente eseguibile a 

tutti gli effetti di legge; 

 

- di dare atto la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente alla pubblicazione all'Albo 

Pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del Dlgs. 18.8.2000 n. 267 

 
 
Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell'art.49, 1 comma 
del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 
Il Responsabile dell’Area Tecnica I e II 

Arch. Lo Parco Stefano 

 

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell'art.49, 1 comma 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 17-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 
Il Responsabile Servizio Amministrativo-Segretaria Comunale 

Dott.ssa Ferretti Simona                                                     

 

 

 
Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, contabile ed attestazione 
della copertura finanziaria ai sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 
Il Responsabile del Servizio Finanziario –  Personale - Tributi – Legale - Servizi Sociali  

Dott. Pietro Fiscaletti                                                

 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 17-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

CAPRIOTTI LUIGI DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


